C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.638-D DE 2007

Dispõe sobre a criação da Semana
Nacional pela Não Violência contra a
Mulher e dá outras providências.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituída a Semana Nacional pela Não

Violência contra a Mulher, que será comemorada na última

semana do mês de novembro.

Parágrafo único. Na Semana Nacional pela Não

Violência contra a Mulher, serão desenvolvidas atividades

como palestras, debates, seminários, dentre outros eventos,

pelo setor público, juntamente com as entidades da sociedade

civil, visando ao esclarecimento e à conscientização da

sociedade, sobre a violação dos direitos das mulheres.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado BRUNO COVAS

Relator